



2022年1月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月31日

上場会社名 菱洋エレクトロ株式会社
 コード番号 8068 URL <https://www.ryoyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中村 守孝
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 高橋 正行
 四半期報告書提出予定日 2021年6月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3543-7711

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第1四半期の連結業績(2021年2月1日～2021年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年1月期第1四半期 | 26,459 | 5.8 | 457 | 10.6 | 540 | 2.9 | 423 | 14.0 |
| 2021年1月期第1四半期 | 25,000 | 9.3 | 511 | 17.2 | 525 | 16.7 | 371 | 14.0 |

(注) 包括利益 2022年1月期第1四半期 1,124百万円 (%) 2021年1月期第1四半期 381百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年1月期第1四半期 | 24.44 | 24.37 |
| 2021年1月期第1四半期 | 15.13 | 15.05 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年1月期第1四半期 | 60,557 | 37,035 | 61.1 | 2,133.75 |
| 2021年1月期 | 59,336 | 37,992 | 64.0 | 2,188.90 |

(参考) 自己資本 2022年1月期第1四半期 36,991百万円 2021年1月期 37,948百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年1月期 | | 60.00 | | 120.00 | 180.00 |
| 2022年1月期 | | | | | |
| 2022年1月期(予想) | | 60.00 | | 60.00 | 120.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年1月期の連結業績予想(2021年2月1日～2022年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|-------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 100,000 | 4.4 | 2,000 | 57.9 | 1,950 | 115.4 | 1,350 | 67.5 | 77.87 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2022年1月期1Q | 26,800,000 株 | 2021年1月期 | 26,800,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2022年1月期1Q | 9,463,526 株 | 2021年1月期 | 9,463,367 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2022年1月期1Q | 17,336,618 株 | 2021年1月期1Q | 24,572,687 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| 3. 補足情報 | 10 |
| (1) 品目別売上高 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年2月1日～2021年4月30日)における国内経済は、2020年4月に新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う緊急事態宣言が発令された際と比べると、経済活動や企業の設備投資動向などに持ち直しの動きが見られるものの、昨年末からは再び新規感染者数は増加傾向に転じ、2021年1月及び4月には緊急事態宣言が再発令されるなど、依然として収束に向かう兆しは見えず、景気の先行きについても不透明な状況が続いています。

当社グループが属するエレクトロニクス業界におきましては、引き続き堅調なテレワーク需要や巣ごもり需要に加え、自動車や通信分野を中心に需要回復が進む一方、昨年後半からは世界的な半導体の供給不足問題が生じており、その影響は半導体の供給だけに留まらず、パソコンやサーバー、モニターなどのITハードウェア製品の供給にも波及しています。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は264億59百万円(前年同期比5.8%増)、営業利益は4億57百万円(前年同期比10.6%減)、経常利益は5億40百万円(前年同期比2.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億23百万円(前年同期比14.0%増)となりました。

売上高の品目別の概況は次のとおりです。

(半導体/デバイス)

売上高は135億5百万円で、前年同期より24億88百万円(22.6%)増加しました。

これは、主にデジタル家電向け半導体が増加したためです。

(ICT/ソリューション)

売上高は129億53百万円で、前年同期より10億29百万円(7.4%)減少しました。

これは、主にパソコン用ソフトウェアが減少したためです。

セグメントの業績概況は次のとおりです。

① 日本

パソコン用ソフトウェアが減少したことにより、外部顧客への売上高は189億81百万円で、前年同期より10億29百万円(5.1%)減少し、セグメント利益は4億26百万円で、前年同期より72百万円(14.5%)減少しました。

② アジア

デジタル家電向け半導体が増加したことにより、外部顧客への売上高は74億77百万円で、前年同期より24億87百万円(49.9%)増加し、セグメント利益は69百万円で、前年同期より48百万円(224.2%)増加しました。

なお、四半期連結損益計算書上の営業利益の金額は、上記の各セグメント利益に調整を行い算定しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は605億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億20百万円増加しました。これは、主に現金及び預金が増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は235億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億77百万円増加しました。これは、主に短期借入金が増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は370億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億56百万円減少しました。これは、主に配当金支払により利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2021年3月11日に公表した数値から変更ありません。

2022年1月期の通期連結業績予想につきましては、新規商権の立ち上がりやオンライン資格確認の導入開始に伴う需要の取り込みなどを背景に半導体/デバイス、ICT/ソリューションともに増収を見込むほか、前期に計上した一過性の営業外費用（自己株式取得費用）がなくなることを前提としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年1月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年4月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,644 | 10,107 |
| 受取手形及び売掛金 | 25,484 | 24,913 |
| 有価証券 | 999 | 1,003 |
| 商品及び製品 | 11,614 | 12,447 |
| 仕掛品 | 150 | 8 |
| その他 | 1,535 | 1,628 |
| 貸倒引当金 | △6 | △4 |
| 流動資産合計 | 47,423 | 50,104 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 214 | 204 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 599 | 583 |
| その他 | 245 | 236 |
| 無形固定資産合計 | 844 | 819 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 8,143 | 6,747 |
| 繰延税金資産 | 39 | 53 |
| 退職給付に係る資産 | 1,520 | 1,538 |
| その他 | 1,804 | 1,532 |
| 貸倒引当金 | △653 | △444 |
| 投資その他の資産合計 | 10,854 | 9,428 |
| 固定資産合計 | 11,913 | 10,453 |
| 資産合計 | 59,336 | 60,557 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 11,263 | 9,798 |
| 短期借入金 | 6,637 | 9,859 |
| 未払法人税等 | 92 | 166 |
| 未払消費税等 | 231 | 222 |
| 賞与引当金 | 264 | 472 |
| その他 | 1,335 | 1,412 |
| 流動負債合計 | 19,825 | 21,932 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 79 | 70 |
| 繰延税金負債 | 919 | 1,014 |
| 退職給付に係る負債 | 212 | 213 |
| その他 | 308 | 290 |
| 固定負債合計 | 1,518 | 1,589 |
| 負債合計 | 21,344 | 23,521 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年1月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年4月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 13,672 | 13,672 |
| 資本剰余金 | 13,336 | 13,336 |
| 利益剰余金 | 33,460 | 31,803 |
| 自己株式 | △24,461 | △24,462 |
| 株主資本合計 | 36,006 | 34,349 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,119 | 2,466 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △126 | 231 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △50 | △55 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,941 | 2,642 |
| 新株予約権 | 43 | 43 |
| 純資産合計 | 37,992 | 37,035 |
| 負債純資産合計 | 59,336 | 60,557 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 25,000 | 26,459 |
| 売上原価 | 22,482 | 23,986 |
| 売上総利益 | 2,517 | 2,472 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 貸倒引当金繰入額 | △0 | △0 |
| 給料及び賞与 | 737 | 724 |
| 賞与引当金繰入額 | 163 | 201 |
| 退職給付費用 | 21 | 47 |
| 賃借料 | 97 | 100 |
| 減価償却費 | 65 | 40 |
| その他 | 921 | 900 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,006 | 2,015 |
| 営業利益 | 511 | 457 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 4 |
| 受取配当金 | 10 | 0 |
| 仕入割引 | 1 | 0 |
| 為替差益 | — | 97 |
| 投資事業組合運用益 | 3 | 3 |
| その他 | 9 | 12 |
| 営業外収益合計 | 35 | 118 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3 | 25 |
| 売上割引 | 6 | 2 |
| 為替差損 | 7 | — |
| 固定資産廃棄損 | 0 | — |
| 支払手数料 | 4 | 1 |
| その他 | 0 | 5 |
| 営業外費用合計 | 21 | 35 |
| 経常利益 | 525 | 540 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 19 | 24 |
| 退職給付信託設定益 | 47 | — |
| 特別利益合計 | 67 | 24 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券売却損 | 4 | 23 |
| 和解金 | 39 | — |
| 特別損失合計 | 43 | 23 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 549 | 541 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 168 | 187 |
| 法人税等調整額 | 8 | △69 |
| 法人税等合計 | 177 | 117 |
| 四半期純利益 | 371 | 423 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 371 | 423 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 371 | 423 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △709 | 346 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △36 | 357 |
| 退職給付に係る調整額 | △8 | △4 |
| その他の包括利益合計 | △753 | 700 |
| 四半期包括利益 | △381 | 1,124 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △381 | 1,124 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|---------|-------|--------|--------------|----------------------------|
| | 日本 | アジア | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 20,010 | 4,989 | 25,000 | — | 25,000 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,255 | 130 | 1,385 | △1,385 | — |
| 計 | 21,266 | 5,119 | 26,386 | △1,385 | 25,000 |
| セグメント利益 | 498 | 21 | 520 | △8 | 511 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年2月1日 至 2021年4月30日)

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|---------|-------|--------|--------------|----------------------------|
| | 日本 | アジア | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 18,981 | 7,477 | 26,459 | — | 26,459 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,508 | 193 | 1,702 | △1,702 | — |
| 計 | 20,490 | 7,670 | 28,161 | △1,702 | 26,459 |
| セグメント利益 | 426 | 69 | 496 | △39 | 457 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
固定資産にかかる重要な減損損失を認識していないため、また、のれんの金額に重要な変動が生じていないため、固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 品目別売上高

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年4月30日) | | 増減額 (百万円) |
|---------------|---|---------|---|---------|--------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | |
| 半導体/デバイス | 11,016 | 44.1 | 13,505 | 51.0 | 2,488 |
| I C T/ソリューション | 13,983 | 55.9 | 12,953 | 49.0 | △1,029 |
| 合 計 | 25,000 | 100.0 | 26,459 | 100.0 | 1,458 |